Novo Edifício do Terminal de
Cruzeiros do Porto de Leixões

Av. General Norton de Matos s/n
4450-208 Matosinhos | Portugal

Tel.: (351) 223 401 800
Fax: (351) 223 390 608

secretariado@ciimar.up.pt
www.ciimar.up.pt

ATA Nº2

Research Grant for MSc Holder – (BI-M) 1 vacancy

Reference: CVMAR+i/BI/Mestre/2017-046

Aos 11 dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito pelas quinze horas,       -

nomeado para o concurso de seriação de candidaturas para uma bolsa de investigação para mestre
(BI-Mestre) no âmbito do projeto CVMar+i – Inovação industrial através de colaborações específicas
entre empresas e centros de  investigação no contexto de valorização biotecnológica marinha- com a

referência 0302_CVMAR_I_1_P e financiada pelo Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional,
Programa Interreg V –Espanha-Portugal (POCTEP). O júri foi constituído pelo presidente Doutora
Maria do Rosário Martins e os vogais Doutor Pedro Leão e Doutora Mariana Reis.
Apresentaram-se a concurso os candidatos Ana Isabel Magalhães Tavares, Ana Sofia Sona Tavares,
Andreia Monteiro Gouveia, Catarina de Oliveira Cabanas, Mónica Fabras e Patrícia Morais Balhau.
Foi feita a avaliação dos candidatos pelo júri, de acordo com os critérios estipulados no edital, que
resultou nas seguintes classificações (0 a 10) e seriação:

Candidato
Performance
Académica (30%)

Trabalho de campo e
disseminação (50%)

Motivação
(20%)

Total

Andreia Monteiro Gouveia 6,3 8,7 8,3 7,9

Ana Sofia Tavares 7,3 8 7,7 7,7

Ana Isabel Magalhães Tavares 6 6,7 7,3 6,6

Patricia Morais Balhau 7,3 6 6,7 6,5

Catarina de Oliveira Cabanas 7 6 6,7 6,4

Mónica Fabra 7 6 6,7 6,4

Tendo em conta que os candidatos Andreia Monteiro Gouveia e Ana Sofia Tavares obtiveram
pontuações acima de 7 valores e muito próximas entre si, o júri deliberou por unanimidade convocar
ambos os candidatos para entrevista.

Esta decisão       comunicada aos candidatos, concedendo-lhes o prazo de dez dias úteis para
consultarem o processo e alegarem por escrito o que tiverem por conveniente.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente a
                                                  .

Porto, 12 de janeiro de 2018

O Júri
Doutora Maria do Rosário Fidalgo Martins
 (Presidente)

Doutor Pedro da Costa Leão
 (Vogal)

Doutora Mariana Reis
(Vogal)